**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Eva Veselková**

**A History of Unequal Opportunity in the U.S.
Segregation of Latino School Children**

*Diplomová práce*

Praha 2015

Autor práce: **Eva Veselková**

Vedoucí práce: **PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

## **Bibliografický záznam**

VESELKOVÁ, Eva. *A History of Unequal Opportunity in the U.S. Segregation of Latino School Children*. Praha, 2015. 62 s. Diplomová práce (Mgr.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

## Abstrakt

### Historie nerovných příležitostí v USA. Segregace hispánských dětí ve školách

Již půl století uplynulo od doby, kdy Nejvyšší soud Spojených států amerických slavně rozhodl, že segregované školy jsou protiústavní, protože oddělená vzdělávací zařízení jsou ze své podstaty nerovná, a ukončil tak institucionalizovanou segregaci menšin. Přesto jsou dnes segregované školy stále realitou a stále nenabízejí srovnatelné vzdělání.

Tato diplomová práce se zabývá vzděláváním hispánských dětí ve Spojených státech amerických od počátku dvacátého století po současnost. Z hlediska geografie se práce zaměřuje především na oblast amerického Jihozápadu. Tematicky pak věnuje velkou pozornost významným soudním sporům, ve kterých Hispánci bojovali proti segregaci a za rovné příležitosti ve vzdělávání. Soudy sehrávaly v USA tradičně zásadní roli v bojích za občanská práva, jelikož v americkém systému fungují soudní rozhodnutí jako legislativní precedenty. Proto tato práce věnuje velkou pozornost soudnímu případu *Mendez vs. Westminster*, jehož rozhodnutí vedlo po druhé světové válce k ukončení institucionalizované (tzv. „de iure“) segregace hispánských dětí v USA. Segregace dětí ve vzdělávání je odbornou literaturou jen zřídka zkoumána v souvislosti s hispánskou menšinou. V obecném povědomí pak bývá téměř výhradně spojována s afroamerickou menšinou. Přitom je to velice důležité téma vzhledem k tomu, že hispánského původu je v dnešní době celá čtvrtina všech žáků amerických základních a středních škol.

Autorka práce dochází k závěru, že v důsledku segregace byla historie vzdělávání hispánské menšiny v USA historií nerovných příležitostí. Přístup hispánských dětí ke kvalitnímu vzdělávání je přitom segregací omezován i nadále, na počátku jednadvacátého století, kdy jsou právě Hispánci ve školách izolovaní větší měrou než kterákoli jiná americká menšina. Vzhledem k tomu, že většina segregovaných škol poskytuje výrazně horší kvalitu vzdělání, je zkoumané téma dobrým příkladem toho, že skutečná rovnost příležitostí pro všechny bez ohledu na původ, je ve Spojených státech stále ještě iluzí, iluzí o naplnění amerického snu.

**Klíčová slova:** Hispánci, vzdělávání, segregace škol, státní škola, nerovnost příležitostí, *Mendez vs. Westminster*, Spojené státy americké, americký Jihozápad

## **Abstract**

### **A History of Unequal Opportunity in the U.S. Segregation of Latino School Children**

Half a century has passed since the U.S. Supreme Court famously stated that separate educational facilities are inherently unequal. After all this time, separate facilities are still the reality and they are still unequal.

This thesis examines the educational experience of Latino children in the United States from the twentieth century up to the present, with the main focus on the area of the American Southwest. The history of Latino school segregation is examined from the legal perspective, focusing on the significant court cases in which Latinos fought against segregation and for equal educational opportunities. A special attention is paid to *Mendez v. Westminster* federal court case, which has ended de jure segregation of Latinos after the World War II. While the topic of school segregation in relation to Latinos is often overlooked by professional literature and little known to the public, it is very important as Latinos represent one fourth of all public school children in the United States today.

This paper concludes that, because of school segregation, the educational history of Latinos in the United States is one of unequal opportunity. Moreover, the educational opportunities of Latino children remain restricted by segregation in the present, when Latinos represent the most segregated minority in American public schools. As most segregated schools are inferior in terms of quality, this means that there is not a level playing field for all children at the start. As a result some children must try much harder in order to succeed.

**Keywords:** Latinos, Hispanics, Education, School segregation, Public schools, Inequality, Mendez v. Westminster, U.S. Southwest, United States

**Rozsah práce:** 98 204 znaků = 55 normostran

(bez poznámkového aparátu, abstraktu a resumé)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2015

Eva Veselková

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu své diplomové práce PhDr. et Mgr. Kryštofu Kozákovi, Ph.D. za cenné podněty, rady a připomínky při zpracovávání daného tématu, a dále profesorce Normě Hervey, Ph.D. za pomoc s jazykovými korekturami.

# OBSAH / CONTENTS

<b>Introduction .....</b> <b>2</b>
<b>1. Origins of Latino Educational Segregation in the U.S. Southwest .....</b> <b>10</b>
1.1 How did it start? ..... 10
1.2 What were the Rationales for Latino School Segregation? ..... 13
1.3 De jure or de facto Segregation? ..... 16
1.4 Racial Categorization as a Reason for the Absence of Legal Mandate for Segregation of Latinos ..... 17
<b>2. Litigating for an Equal Opportunity .....</b> <b>20</b>
2.1 Salvatierra v. Del Rio Independent School District..... 20
2.2 Alvarez v. Lemon Grove School District ..... 23
2.3 Mendez v. Westminster School District ..... 25
2.4 Consequences of Mendez v. Westminster ..... 33
<b>3. What went Wrong? Still Segregated at the Beginning of the 21<sup>st</sup> Century .....</b> <b>35</b>
3.1 Statistical Overview of Contemporary Segregation Patterns in the U.S. .... 35
3.2 California Schools 68 Years after Mendez..... 37
3.3 Why de facto Segregation of Latinos occurred?..... 39
3.4 Separate is still Unequal ..... 41
<b>Conclusion.....</b> <b>45</b>
<b>Summary .....</b> <b>49</b>
<b>Bibliography.....</b> <b>51</b>

## INTRODUCTION

For over a century the “American Dream”, a promise of a land where no matter who you are or where you come from, you can, through hard work, achieve anything of which you are capable, attracted millions of newcomers to come to the United States. Successful businessman and historian James Truslow Adams described the American Dream for the first time in his 1931 book *The Epic of America*:

“that dream of a land in which life should be better and richer and fuller for everyone, with opportunity for each according to ability or achievement. (...) It is not a dream of motor cars and high wages merely, but a dream of social order in which each man and each woman shall be able to attain to the fullest stature of which they are innately capable, and be recognized by others for what they are, regardless of the fortuitous circumstances of birth or position.”<sup>1</sup>

American Dream, however, was not realized by all immigrants. For some immigrant groups, including Hispanics, a path to success was complicated by the discrimination they had to face in many aspects of everyday life. Latinos, who were the major immigrant group of the second half of the twentieth century, and now comprise the greatest minority in the U.S. population,<sup>2</sup> are usually perceived as economically less successful. They tend to receive lower wages and, on average, less education than the majority of the U.S. population. The achievement gap between the U.S. majority and foreign-born Hispanics isn't surprising considering that among current immigrant groups they are, on average, the least educated upon arrival. It is, however, disturbing that this gap does not disappear for American children of those immigrants, sometimes not even by the third generation.<sup>3</sup> They lack intergenerational mobility, which seems to be due largely to low educational achievement of Hispanic children in American schools. It is well known that receiving a good education is now, more than ever, crucial for success in the U.S. Research shows that for Hispanics, especially, low educational achievement appears to be the biggest obstacle to their integration into the mainstream

---

<sup>1</sup> James Truslow Adams, *The Epic of America*, (Boston, Mass.: Little, Brown, and Co., 1931), p. 214-215, quoted in: <http://www.loc.gov/teachers/classroommaterials/lessons/american-dream/students/thedream.html>

<sup>2</sup> Accounting for 17% of the country's overall population in 2014


[…]

inherited economic disadvantage if they were working as equalizers. But they are, unfortunately, often doing the opposite. Children of poor minority parents have high probabilities of being educated in poor schools, which will not prepare them for participation in higher education. Without quality education they most likely will not become middle class, buy a home in a good neighborhood, and send their own children to better schools. Disadvantage is thus inherited in a vicious circle.

American conservatives' ideology of individual responsibility, with minimum governmental interference, rests on a premise that there is actually a level playing field at the start. Evidence presented in this paper proves that this premise is mistaken. Governmental action would therefore be appropriate to remedy the situation and there should definitely be more public discussion in the public about what could be done to foster equality.

Greater integration of schools would be good way to begin. The fact that schools are still segregated half century after the end of de jure segregation, however, shows that prohibition of intentional segregation is not sufficient to achieve greater integration. The schools will not become integrated without concrete policies to make them integrated. Complex education reform should be introduced to target the actual roots of the problem instead of just trying to minimize the consequences. I believe that school segregation, as well as huge differences in funding and quality of schools, is the root of the problems of U.S. education. In order to be effective good education reform would,

in my opinion, have to centralize and equalize the system of funding of the schools and implement desegregation plans that would make it possible for minority children to access better schools.

Unfortunately, adoption of education reform of such magnitude seems very unlikely, at least, if not entirely impossible, in the context of current political environment in the U.S.

## SUMMARY

### **Historie nerovných příležitostí v USA. Segregace hispánských dětí ve školách**

Historie vzdělávání hispánské menšiny ve Spojených státech amerických je historií nerovných příležitostí. Na americkém Jihozápadě, kde byla hispánská populace nejpočetnější, byly hispánské děti již od dvacátých let minulého století nuceně zařazovány do oddělných škol, které byly nazývány „amerikanizační“ či „mexické“. Místní vzdělávací orgány se pokoušely ospravedlnovat tyto praktiky různými zástupnými důvody, jako například zvláštními vzdělávacími potřebami hispánských studentů či potřebou „amerikanizovat“ je, dříve než budou komunikovat s ostatními studenty v běžných třídách. Teoreticky měly být děti v oddělených školách umístěny jen dočasně, do té doby, než se naučí lépe anglicky a budou dostatečně „amerikanizované“ na to, aby mohly být zařazeny do smíšené školy či třídy. Na to však v praxi většinou vůbec nikdy nedošlo a i děti, které neměly s angličtinou žádný problém, byly dále ponechávány v segregovaných školách. Zmíněné pedagogické důvody pro segregaci dětí tak byly jen zástupnými důvody, zatímco skutečnou hlavní motivací byly rasové předsudky a xenofobie anglosaských rodičů, kteří si nepřáli, aby jejich děti chodily do školy společně s dětmi chudých mexických přistěhovalců.

Ve třicátých letech začali Hispánci zakládat první občanskoprávní organizace, aby jejich prostřednictvím koordinovali společný boj proti diskriminaci. Jednou z nejstarších takových organizací byla „League of United Latin American Citizens“ (LULAC) založená v roce 1929 v Texasu. Za pomoci této a dalších organizací pak rodiče, jejichž děti byly nuceny vzdělávat se v segregovaných školách, podávali hromadné žaloby proti místním školským radám, z jejichž rozhodnutí byly děti do oddělených škol zařazovány. Dva z nejvýznamnějších soudních procesů, které se odehrály v meziválečné době, byly *Salvatierra vs. Del Rio Independent School District* (1930) v Texasu a *Alvarez vs. Lemon Grove School District* (1931) v Kalifornii. *Alvarez vs. Lemon Grove* byl historicky první případ ve Spojených státech, ve kterém soud rozhodl ve prospěch segregovaných dětí a nařídil, aby jim byl umožněn přístup do normální školy. Jeho dopady však byly pouze lokální, protože nebyl použit jako precedent k ukončení segregace v jiných oblastech Kalifornie, nebo celého Jihozápadu. To se podařilo až po válce, v roce 1947, kdy skupina hispánských rodičů, podporovaná několika občanskoprávními organizacemi, úspěšně žalovala školské rady několika různých školních obvodů v Orange County v Kalifornii. V procesu s názvem

*Mendez vs. Westminster* federální soud rozhodl, že segregace studentů na základě jejich původu je v rozporu se čtrnáctým dodatkem Ústavy Spojených států, který zaručuje všem občanům rovnost před zákonem, a je tedy nezákonná. Toto byl v USA historicky první rozsudek, který rozhodl, že segregace je ze své podstaty v rozporu s Ústavou. Pro Hispánce byl případ zlomový, protože na základě jím vytvořeného precedentu byla následně postupně ukončena institucionalizovaná segregace hispánských dětí po celém Jihozápadě Spojených států.

Navzdory tomuto úspěchu je segregace hispánských dětí i 68 let poté stále realitou. „De iure“ tedy institucionalizovaná segregace již neexistuje. Nahradila ji však „de facto“ segregace, která vzniká zdánlivě jako přirozený důsledek kombinace soukromých rozhodnutí, která nejsou činěna s primárně diskriminačními úmysly. V důsledku tohoto, údajně nahodilého, jevu jsou však dnes hispánské děti ve školách izolované ještě více, než byly před půl stoletím. Naprostá většina Hispánců (79%) chodí do škol, ve kterých je většina studentů příslušníky etnických nebo rasových menšin, a více než polovina pak chodí do vysoce segregovaných škol, ve kterých je jen minimum nehispánských „bílých“ studentů. Vzdělání poskytované těmito školami je přitom ve většině případů na výrazně horší úrovni než vzdělání poskytované školami, na nichž je většina studentů „bílých“. Hispánským dětem se tudíž v průměru dostává méně kvalitního vzdělání.

Historická i současná zkušenost hispánské menšiny s americkým vzdělávacím systémem tak velmi dobře prokazuje, že vize rovnosti příležitostí pro všechny bez ohledu na původ, má ve Spojených státech do reality stále ještě daleko.
