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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?
Originally the main goal of my thesis was to examine whether Latino minority in the United
States experiences sufficient level of upward mobility through education to be able to close
the socio-economic status gap that exists between them and majority society. Over the course
of the semester the focus of my thesis shifted towards examination of the ways in which
American educational system has been been reinforcing inequality during the twentieth
century. Currently, the aim of my thesis is to prove that the history of Latino educational
experience in United States is one of unequal opportunity because of school segregation. The
second aim is to prove that educational opportunities of Latino children are still restricted by
educational segregation in the present. The hypothesis is that U.S. educational system is
unequal and segregated to such a degree that it makes it difficult for low-income Latino
students to carry out the American dream.
Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?
The thesis examines educational experience of Latino children in United States from the
twentieth century up to the present, with main focus on the area of the U.S. Southwest. The
history of Latino school segregation is examined from the legal perspective, focusing on the
significant court cases in which Latinos fought against segregation and for equal educational
opportunities. Special attention is paid to Mendez v. Westminster federal court case which
has ended de jure segregation of Latinos after the World War II.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?
Introduction
1. Origins of Latino educational segregation in the U.S. Southwest
2. Litigating for an Equal Opportunity
3. What went wrong? Still Segregated at the Beginning of the 21st century
Conclusion

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?
Based on examination of the sources I have decided that I would analyze transcripts of the
court decision and amicus briefs in Mendez v. Westminster case, make my own conclusions
based on them, and use it in the second chapter of the thesis, which focuses on significant
Latino desegregation court cases. On-line project justia.com helped me to access the
transcripts of the rulings easily. I also decided to do a research of the datasets in electronic

databases of the U.S. Department of Education’s National Center for Education Statistics
(Common Core of Data) in order to find most recent statistics on current segregation trends.
I will use my analysis of these data in the third chapter to prove my hypothesis that, even
today, educational opportunities of Latino children are still unequal because of segregation.
Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila
celek práce?
From secondary sources, I studied scholarly literature written on the history of Latino school
segregation in United States. I found that "All Deliberate Speed: Segregation and Exclusion
in California Schools, 1855– 1975" by Charles Wollenberg and "The Other Struggle for
Equal Schools: Mexican Americans During the Civil Rights Era" written by educational
historian, professor Rubén Donato are both very comprehensive and valuable contributions
on the topic. From primary sources, I studied the opinions of both lower and appellate court
in Mendez v. Westminster case, as well as some of the amicus briefs. I researched through the
datasets in electronic databases of U.S. Department of Education’s National Center for
Education Statistics (Common Core of Data) where I found “Public Elementary/Secondary
School Universe Survey," which contains data on public elementary and secondary school
students, by racial/ethnic enrollment concentration. I also went through several reports that
are assessing primary data on segregation trends in the second half of the twentieth century.
Finally I found useful data in the huge database of U.S. Census Bureau data (census.gov) and
in the database of California Department of Education.
Examination of these new sources confirmed, that I should be able to support my theis
suffieciently by statistical evidence.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a
pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):
- After examining new sources I have adjusted and concretized the topic
- I have decided what my hypothesis would be
- I have outlined the basic structure of the thesis (the chapters)
- I studied primary as well as secondary sources and decided which ones do I want to use
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